
日本植物病理学会東北部会 会員各位 

 

平成 27年度 日本植物病理学会東北部会若手の会 開催のご案内 

 

日本植物病理学会東北部会若手の会事務局 

 

季夏の候、皆様ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平成 27年度日本植物病理学会東北部会の開催に合わせまして、本年度の「若手の会」

を下記の通り開催いたします。本会は、平成 8年度から東北地域にて植物病理学研究に

従事する若手研究者間の交流を深めることを目的に催されてきましたが、近年参加者の

ほとんどが学生のみとなり、そもそもの開催趣旨に則って会を運ぶことが難しい状況が

続いておりました。そこで本年度からは、内容や広報の見直しをもって、学生から社会

人研究者まで多くの方々、基礎研究から応用研究、生産現場における研究まで様々な背

景を持つ方々にご参加いただき、活発な意見交換の場に復したいと考えております。本

会への参加に年齢制限は特に設けておりません。多くの皆様のご参加を心よりお待ち申

し上げます。 

 

記 

 

1. 日時 

懇親会   平成 27年 9月 28日（月） 20:30~22:30 （本会懇親会終了後） 

講演発表会 平成 27年 9月 29日（火） 13:30~16:00 （本会 2日目終了後） 

 

2. 講演発表会プログラム 

第一部 13:30-15:00 招待講演（口頭 3題） 

(1) 越智 昭彦 氏（山形県農業総合研究センター 食の安全環境部） 

「水稲種子伝染性病害の耕種的防除技術の開発～トライアル・アンド・エラー集～」 

(2) 加藤 大明 氏（岩手生物工学研究センター ゲノム育種研究部） 

「植物の抵抗反応の制御に関する研究 

～ ①植物感染防御応答における一酸化窒素の機能に関する研究、 

  ②遺伝学を用いた植物の抵抗反応関連因子の単離システムの構築～」 

(3) 宮下 脩平 氏（東北大学大学院農学研究科 植物病理学分野） 

「植物ウイルスの分子・複製・進化をつなぐシミュレーションモデル」 

第二部 15:10-16:00 一般講演（ポスター発表） 



3. 場所 

講演会会場: 東北大学 川内北キャンパス  

講義棟 C棟 200号室（招待講演）／講義棟 C棟 203号室（一般講演） 

〒980-8576  仙台市青葉区川内 41 

懇親会会場: 未定 

仙台駅前または国分町近辺の居酒屋での開催を予定しております。参加

申し込み締め切り後に、追ってご連絡いたします。 

 

4. 会費 

 講演発表会参加費、懇親会費合わせて 3000円程度を予定しております。決定次第、

ご連絡差し上げます。講演発表会のみ参加の場合は無料といたします。会費は、本会

の受付時に同時に申し受けます。 

 

5. 一般講演（ポスター発表）に関して 

 ポスター形式による一般講演の演者を募集します。発表者ご自身の研究に関して 1

人 1題までの発表をお願いします。発表を希望される方は、参加申し込み時に発表題

目をお知らせください。ポスターは A0縦方向（横 841 mm×縦 1189 mm）以内の大

きさで作成してください。当日 29日 13:00から 13:25の間、会場（講義棟 C棟 203号

室）にてスタッフが控えておりますので、ポスターを貼り付けてください。ポスター

を貼り付ける用具は事務局が用意しております。 

 

6. 参加申し込み 

 2015年 9月 1日（火）までに、電子メールで yukiyo.sato.t4@dc.tohoku.ac.jp 宛てに

ご連絡ください。メールの件名は「若手の会参加」とし、別添のエクセルファイルに、

①氏名、②所属、③学年／役職、④e-mail アドレス、⑤現在の研究テーマ、⑥ポスタ

ー発表の有無（発表される場合は、⑦発表題目もご記載ください）、⑧懇親会参加の有

無をご記入の上、メールに添付してお送りください。 

 

7. お問い合わせ先 

ご不明な点等ございましたら、下記までご連絡ください。 

平成 27年度日本植物病理学会東北部会若手の会事務局 

東北大学大学院農学研究科 応用生命科学専攻 植物病理学分野 

佐藤有希代 E-mail: yukiyo.sato.t4@dc.tohoku.ac.jp  

以上 

mailto:yukiyo.sato.t4@dc.tohoku.ac.jp
mailto:yukiyo.sato.t4@dc.tohoku.ac.jp

